
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/07/2023
Nome allegato: Determina sostituzione Direttore dell'esecuzione
contratto RS30.485.2023 del 18.07.2023 - vigilanza Lazio.
docx.pdf
CIG: 868346914F;
Nome procedura: Procedura aperta in ambito comunitario, ai
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., volta
all’affidamento del Servizio di vigilanza presso gli immobili della
Direzione regionale Lazio e della Direzione di Coordinamento
metropolitano di Roma dell’INPS con aggiudicazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da svolgersi attraverso l’impiego
del Sistema telematico in modalità ASP (Application Service
Provider) presente sulla piattaforma www.acquistinretepa.it



 

 

1 
 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/485/2023 del 18/07/2023  

 

 OGGETTO: Sostituzione Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) - Procedura aperta 

di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in modalità 

dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza 

presso gli immobili della Direzione regionale Lazio e della Direzione di Coordinamento 

metropolitano dell’INPS», per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. 

          Codice Identificativo di Gara (CIG): 868346914F 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione della delega conferita 

dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione 

di enti pubblici di previdenza e assistenza»;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS, approvato, con determinazioni presidenziali 

nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016;  

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle determinazioni 

presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 e, da ultimo, con 

determinazione n. 119 del 25.10.2019;  

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTO il DPCM del 15 giugno 2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e registrato dalla Corte dei Conti in data 20 giugno 2023, con il quale, nelle more della 

riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa 

Micaela Gelera è stato conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 

51,  l’incarico di Commissario straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione delle 

modifiche all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di nuovi organi; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con il quale, 

è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già dirigente di 1^ fascia 

di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 188 del 3 novembre 2022, con la 

quale la sottoscritta è stata nominata Direttore centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), relativo al triennio 2023–2025, e, in 

particolare, la sezione “Valore pubblico, Performance e Anticorruzione” e la sottosezione “Rischi 

corruttivi e trasparenza” che, con i relativi allegati, costituisce l’allegato n. 4 del Piano medesimo; 



 

 

2 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento 

ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, e relative norme di attuazione; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 

di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» entrato in vigore il 

1° aprile 2023; 

DATO ATTO che alla procedura in oggetto indetta anteriormente alla data del 30 giugno 2023, 

in forza del combinato disposto degli artt. 226, comma 2 e 229, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, 

si applicano le disposizioni di cui al D. lgs. n. 50/2016; 

VISTO il “Regolamento per la costituzione del Fondo di cui all’art. 113, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. 

n. 50/2016 e per la disciplina delle modalità di corresponsione degli incentivi per funzioni 

tecniche”, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 123 del 20 luglio 2022; 

VISTA la deliberazione n. 19 del 20 dicembre 2022, con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

ha approvato in via definitiva il Bilancio finanziario generale di competenza e cassa, economico 

patrimoniale generale dell’INPS, per l'anno 2023, di cui alla delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 227 del 17 novembre 2022;  

VISTE le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato definito 

il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui 

alla Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017;   

VISTA la determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: «Determinazione 

presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del modello organizzativo delle Direzioni 

regionali e delle Direzioni di Coordinamento metropolitano» istitutiva della Stazione Unica 

Appaltante che ha definito il ruolo e le competenze della DCRSCUA, delle Direzioni regionali 

Lombardia, Lazio e Campania e delle Direzioni di coordinamento metropolitano Milano, Roma e 

Napoli, nell’ambito delle procedure di affidamento; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 485 del 1° febbraio 2018, che ha impartito disposizioni in tema 

di gestione delle risorse strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli 

aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle direzioni di 

Coordinamento metropolitano apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;   

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della Determinazione 

presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e patrimonio strumentale delle Direzioni 

regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di 

Napoli, Roma e Milano»;   

VISTO il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto “Nota Operativa n. 1 

– prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018”;  

VISTO il Messaggio Hermes n. 1944 del 9 maggio 2018, avente ad oggetto “Nota Operativa n. 2 

– Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018”;  

VISTO il Messaggio Hermes n. 3599 del 2 ottobre 2018, avente ad oggetto “Nota operativa n. 3  

- Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 - Controllo della documentazione 

amministrativa e valutazione delle offerte”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici, con le 

successive modifiche e integrazioni: 



 

 

3 
 

VISTO, in particolare, l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti 

e nelle concessioni); 

VISTE le Linee Guida ell’A.N.AC. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 

VISTA la determinazione n. RS30/253/2021 del 06/05/2021, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del 

«Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Lazio e della Direzione di 

Coordinamento metropolitano dell’INPS», per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

(CIG: 868346914F);  

CONSIDERATO che, con la medesima determinazione sopra citata, è stata autorizzata la spesa 

complessiva di € 14.241.803,27 IVA esclusa, pari a € 17.375.000,00 IVA inclusa, comprensiva 

dell’eventuale opzione di rinnovo nonché dell’accantonamento ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016, imputata al capitolo di spesa 5U1104014/03;  

CONSIDERATO che con nota prot. INPS.7080.08/07/2022.0015200 il Dott. Pietro Di Fronzo, per 

le motivazioni ivi esposte, ha rassegnato irrevocabilmente le proprie dimissioni, dalle funzioni di 

RUP della procedura de qua, che sono state accolte dalla Direzione regionale Lazio; 

DATO ATTO che con determinazione n RS30/498/2022 del 14/7/2022 la Dott.ssa Elisabetta De 

Luca è stata nominata RUP della procedura in premessa, su conforme proposta della Direzione 

regionale Lazio, in sostituzione del Responsabile uscente, dimissionario;  

 

CONSIDERATO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota 

massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non 

superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e corrispondente ad € 100.000,00, 

imputato come da precedente tabella;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di costituire, a integrazione di quanto previsto nella determina 

a contrarre n. RS30/253/2021 del 06/05/2021, e nella successiva determina di sostituzione RUP, 

RS30/498/2022 dell 14/07/2022 un gruppo di lavoro, per le attività di supporto al RUP e del 

DEC;  

TENUTO CONTO che la costituzione di un Gruppo di Lavoro si è ritenuta opportuna anche ai fini 

dei successivi adempimenti e ai sensi e per gli effetti del “Regolamento per la costituzione del 

Fondo di cui all'articolo 113, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. n. 50/2016 e per la disciplina delle 

modalità di corresponsione degli incentivi per Funzioni Tecniche” adottato con la Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione dell’INPS n. 123 del 2 Luglio 2022; 

 

CONSIDERATO che, con la suddetta determinazione di indizione della citata procedura aperta di 

carattere comunitario, è stata attribuita la funzione di DEC al Sig. Rinaldo Egidi, funzionario della 

Dr Lazio;  

PRESO ATTO che in data 7 luglio 2023, con PEI prot. 6389 del 7 luglio 2023, la Direzione regionale 

Lazio ha rappresentato la necessità di provvedere alla sostituzione del DEC, il Sig. Rinaldo Egidi 

per la collocazione in quiescenza dello stesso a far data dall’ 01 luglio u.s.; 

CONSIDERATO che con la medesima PEI sopra riportata è stata indicata come sostituto 

nell’incarico la dott.ssa Alessia Carfagni, attuale responsabile dell’Area Gestione Risorse 

Strumentali di questa Direzione Regionale Lazio; 

CONSIDERATO, inoltre, che a supporto della suddetta dott.ssa Alessia Carfagni sono state 

indicate la Sir.ra Silvia Fenocchio per la gestione amministrativa e la sig.ra Carla Petrocchi per 

la gestione economica del contratto; 

CONSIDERATO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota 



 

 

4 
 

massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non 

superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e corrispondente ad € 100.000,00, 

imputato come da precedente tabella;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Alessia Carfagni è in forza presso la stessa Direzione regionale 

Lazio nell’Area Gestione Risorse Strumentali, Patrimonio e Strutture sociali in qualità di 

responsabile dell’Area gestione risorse strumentali; 

ACQUISITE le dichiarazioni relative all’assenza di conflitti di interesse e di condanne penali, 

sottoscritte dalle interessate designate; 

VISTO l’art. 31 del Codice, il quale prescrive che l’amministrazione aggiudicatrice nomini un 

Direttore dell’esecuzione del contratto selezionato tra i dipendenti di ruolo o gli altri dipendenti 

in servizio; 

VISTI gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del Codice, relativi agli obblighi di astensione e 

comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del DEC; 

RITENUTO pertanto, come da proposta della Direzione regionale Lazio, di nominare la Dott.ssa 

Alessia Carfagni quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’ art. 31 del Codice, in 

sostituzione del sig. Egidi Rinaldo; 

VISTA la relazione dell’Area competente;  

 

DETERMINA 

 

di nominare la dott.ssa Alessia Carfagni, attuale responsabile dell’Area Gestione Risorse 

Strumentali di questa Direzione Regionale Lazio quale Direttore dell’esecuzione del contratto, a 

supporto della quale sono state individuate la Sir.ra Silvia Fenocchio per la gestione 

amministrativa e la sig.ra Carla Petrocchi per la gestione economica del contratto. 

  

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE CENTRALE   

Valeria Vittimberga  


